paratum erat) pedes amputare coeperunt. Copidas uocant gladios leuiter curuatos, falcibus similes, quicis appetebant beluarum manus. Nec quicquam inexpertum non mortis modo, sed etiam in ipsa morte noui supplicij timor omittiebat. Ergo elephanti vulneribus tandem fatigati, suos impetu sternunt: & qui rexerant eos, precipitati in terram ab ipsis obterebantur. Itaque pecorum modo magis pauidi, quam infesti, ultra aciem exigeabantur, cum Porus destitutus a pluribus, tela multo ante præparata, in circunsitos ex elephanto suo cœpit ingerere, multisq; eminus vulneratis, expositus ipse ad ictus, undique petebatur. Nouem iam vulnera, hinc tergo, illinc pedlore, exceperat: multoq; sanguine profuso, languidis manibus magis clapsa quam excussa tela mittebat. Nec segnius belua instincta rabie nondum saucia, inuehebatur ordinibus, donec rectior belua regem confexit fluentibus membris omisis' que armis uix compotem mentis. Tum beluam in fugam concitat, sequente Alexandro. Sed equus eius multis vulneribus confossus deficiensq; procubuit, posito magis rege, quam effuso. Itaque dum equum mutat, tardius insecutus est. Interim frater Taxilis regis Indorum prænūssus ab Alexander, monere cœpit Porum, ne ultima experiri perseveraret, dederetq; se vitori. At ille, quanquam exhaustæ erat uires, deficiebatq; sanguis, tamen ad notam uocem excitatus: Agnosco, inquit, Taxilis fratrem imperij regniq; sui proditorem: & telum, quod unum fortè non effluxerat, contorsit in eum, quod per medium pectus penetravit ad tergum. Hoc ultimo virtutis opere edito, fugere acquis cœpit. Sed elephantus quoq; qui multa exceperat tela, deficiebat. Itaque sistit fugam, peditemq; sequenti hosti obiecit. Iam Alexander consecutus erat, & pertinacia Pori cognita, uatabat resistentibus

parci. Ergo undiq; & in pedites, & in ipsum Porum tela
 congesta sunt, quicis tandem grauatus, labi ex belua cœpit.
 Indus, qui elephantum regebat, descendere cum ratus, more
 solito elephantum procumbere iuſſit in genua: qui ut se sub-
 misit, cæteri quoque (ita enim instituti erant) demisere cor-
 poris in terram. Ea res & Porum, & cæteros uictoribus
 tradidit. Rex spoliari corpus, Pori, interemptum esse cre-
 dens, iuſſit: & qui detraherent loricam uestemq; concur-
 rere, cum belua dominum tueri, & spoliantes cœpitappe-
 tere, leuatum que corpus eius rursus dorso suo imponere.
 Ergo telis undiq; obruitur, confossoq; eo, in uichiculum Po-
 rus imponitur: quem rex ut uidit alleuantem oculos, non
 odio, sed miseratione commotus: Quæ, malum, inquit, ame-
 tiate coēgit, rerum mecarum cognita fama, belli fortunam
 experiri, cum Taxiles esset in deditos clementie mee tam
 propinquum tibi exemplum! At ille: Q uoniam, inquit, per-
 contaris, respondebo ea libertate, quam interrogando fe-
 cisti. Neminem me fortiorum esse censebam. meas enim no-
 ueram uires, nondum expertus tuas. fortiorum esse te, belli
 docuit euentus. sed ne sic quidem parum felix sum, secun-
 dus tibi. Rursus interrogatus, quid ipse uictorem statuere
 debere censeret. Q uod hic, inquit, dies tibi suadet, quo ex-
 pertus es quam caduca felicitas esset. Plus monendo pro-
 fecit, quam si precatus esset: quippe magnitudinem animi
 eius interritam, ac ne fortuna quidem infractam, non mis-
 ricordia modò, sed etiam honore excipere dignatus est.
 Aegrum curauit haud secus quam si pro ipso pugnasset.
 Confirmatum contra spem omnium, in amicorum nume-
 rum recepit. Mox donauit ampliore regno quam tenuit.
 Nec sanè quicquam ingenium eius solidius aut constantius
 habuit, quam admirationem uera laudis & glorie. Sim-
 plicissim

plicius tamen famam estimabat in hoste, quam in ciue: quippe à suis credebat magnitudinem suam destrui posse. Eandem clariorem fore, quo maiores fuissent, quos ipse uicisset.

Q. C V R T I I D E

R E B V S G E S T I S A L E-

X A N D R I M A G N I

L I B E R I X.

LEXANDER tam memorabili uitioria latus, qua sibi Orientis fines aperitos esse censebat, Soli victimis cæsis, milites quoque, quo promptioribus animis reliqua belli munia obirent, pro concione laudatos docuit, quicquid Indis virium fuisset, illa dimicazione prostratum, ceteram opimam prædam fore, celebrataq; opes in ea regione eminere, quam peterent. Proinde iam uilia & obsoleta esse spolia de Persis: gemmis, margaritisq;, & auro atq; ebore Macedoniæ Græciamq;, non suas tantum domos, repleturum. Auidi milites & pecunie & gloria, simul quia nunquam affirmatio eius fecillerat eos, pollicentur operam: dimisq; cum bona spe, nauigia ædificari iubet, ut cum totam Asiam percurrisserint, finem terrarum mare inuiseret. Multa materia naualis in proximiis montibus erat, quam cedere aggressi, magnitudinis insitatem reperere serpentes. Rhinocerotes quoq; rarum alibi animal, in iisdem montibus erant. Ceterum hoc nomen beluis eis inditum à Græcis, sermonis eius ignari aliud lingua sua usurpant. Rex duabus urbibus conditis in utraque fluminis quod superauerat ripa, copiarum ducis coronis,

& mille aureis singulos donat. Ceteris quoque pro por-
 tione aut gradu, quem in militia obtinebant, aut nauatae
 operae, bonos habitus est. Abiasares, qui prius quam cum
 Poro dimicaretur legatos ad Alexandrum misit, tur-
 sus alios misit, pollicentes omnia facturum quæ imperas-
 set, modo ne cogeretur corpus suum dedere. Neque enim
 aut sine regio imperio uictorum, aut regnaturum esse ea-
 ptium. Cui Alexander nunciari iusit, si grauaretur ad
 se uenire, ipsum ad eum esse uenturum. Hinc Poro amneq;
 superato, ad interiora Indie processit. Sylue erant propè
 in immensum spatium diffusæ, proceris que & in eximiam
 altitudinem editis arboribus umbrosæ. Plerique rami in-
 star ingentium stipitum flexi in humum, rursus quæ se cur-
 uauerant, erigebantur, adeò ut species esset non rami resur-
 gentis, sed arboris ex sua radice generatæ. Cœli tempe-
 ries salubris: quippe & uim solis umbræ leuant, & aquæ
 largæ manant e fontibus. Ceterum hic quoque serpentum
 magna uis erat, squamis fulgorem auri reddentibus. Virus
 haud ullum magis noxiū est: quippe mortuum presens
 mors sequebatur, donec ab incolis remedium oblatum est.
 Hinc per deserta uentum est ad flumen Hydractem. Iunctū
 erat flumini nemus opacū arboribus alibi inusitatis, agre-
 stiumq; paonum multitudine frequens. Castris inde mo-
 tis, oppidum haud procul positum corona capit, obsidi-
 busq; acceptis, stipendum imponit. Ad magnam deinde (ut
 in ea regione) urbem peruenit, non muro solum, sed etiam
 palude munitam. Ceterum Barbari uehiculis inter se iun-
 ctis dimicaturi occurserunt. Alijs tela, alijs hastæ, alijs se-
 cures erant: transfiliebantq; in uehicula strenuo saltu, cum
 succurrere laborantibus suis uellent. Ac primò insolitum
 genus pugnae Macedonas terruit, cum eminus vulneraren-
 tur.

tur. Deinde spredo tam incondito auxilio ab utroque latere uhiculis circunsusi, repugnantes fodere coeperunt. Et uincula, quies conserta erant, iusit incidi, quo facilius singula circumuenirentur. Itaq; octingentis suorum amissis, in oppidum refugerunt. Postero die scalis undiq; admotis, muri occupantur. Paucis perniciatis saluti fuit, qui, cognito urbis excidio, paludem transauere, & in vicina oppida ingentem intulere terrorem, iniustum exercitum, & decorum profecto aduenisse memorantes. Alexander ad uastandam eam regionem Perdicca cum expedita manu misso, partem copiarum Eumeni tradit, ut is quoq; Barbaros ad deditonem compelleret. Ipse ceteros ad urbem ualidam, in quam alium quoq; consugerant incole, duxit. Oppidani, missis qui regem deprecarentur, nihilominus bellum parabant. quippe orta seditio in diuersa consilia diduxerat uulgum. Alij omnia deditione potiora, quidam nullam opem in ipsis esse dacebant. Sed dum nihil in commune consulitur, qui deditio imminebant, apertis portis hostem recipiunt. Alexander, quanquam belli autoribus iure poterat irasci, tamen omnibus uenia data, & obsidibus acceptis, ad proximam deinde urbem castra mouit. Obsides ducebantur ante agmē: quos cum ē muris agnouissent, utpote gentis eiusdem, in colloquium conuocauerunt. Ili clementiam regis, simulq; uim commemorando, ad deditonem eos compulere: ceteras que urbes simili modo deditas in fidem accepit. Hinc in regnum Sophitis peruentum est. Gens (ut Barbari credūt) sapientia excellit, bonis' que moribus regitur. Genitos liberos, non parentum arbitrio tollunt, aluntq;: sed eorum, quibus spectandi infantum habitum cura mandata est. Si quos segnes aut aliqua membrorum parte inutiles notaue- rint, necari iubent. Nuptijs coēunt, non genere ac nobili-
tate

tate coniunctis, sed electa corporum specie: quia eadem asti-
matur in liberis. Huius gentis oppidum, cui Alexander ad-
mouerat copias, ab ipso Sophite obtinebatur. Clausæ erant
porte, sed nulli in muris turribusq; se armati ostenderant:
dubitabantq; Macedones, deseruissent' ne urbem incole, an
fraude se occulerent: cum subito patefacta porta rex Indus
cum duobus adultis filijs occurrit, multū inter omnes Bar-
baros eminens corporis specie. Vestis erat auro purpu-
raq; distincta, quæ etiam crura uelabat, aureis soleis inse-
ruerat gemmas. Lacerti quoque & brachia margaritis or-
nata erant. Pendebant ex auribus insignes colore & mi-
gnitudine lapilli. Baculum aureum berylli distinguebant.
Quo tradito, precatus, ut sospes acciperet, se, liberos' que,
& gentem suam dedidit. Nobiles ad uenandum canes in ea
regione sunt. Latratu abstinere dicuntur, cum uidere fe-
ram, leonibus maximè infesti. Horum uim ut ostenderet
Alexandro in conspectu leonem exinię magnitudinis ius-
fit emitti, & quatuor omnino admoueri canes, qui celeri-
ter occupauerunt feram: cum ex ijs qui assueuerant talibus
ministerijs unus canis leoni cum alijs inherentis crus auel-
lere, & quia non sequebatur, ferro amputare coepit. Nec
sic quidem pertinacia uicta, rursus aliam partem secare in-
stituit, & inde non segnius inherentem ferro subinde ce-
debat. Ille in uulnere feræ dentes moribundus quoque infi-
xerat. Tantam in illis animalibus ad uenandum cupidita-
tem ingenerasse naturam, memorie proditum est. Evident
plura transcribo quam credo. Nam nec affirmare sustineo,
de quibus dubito: nec subducere, quæ accepi. Relicto igit-
tur Sophite in suo regno, ad fluuium Hypasim processit,
Ephestione, qui diuersam regionem subegerat, coniuncto.
Rhegias erat gentis proximæ rex, qui popularibus suis
colere

colere agros (ut assueuerant) iussis, Alexandro cum donis
 occurrit. Nihil quod imperaret detractans, biduum apud
 eum substituit. Rex tertio die annem superare decreuerat,
 transitu difficultem, nō spatio solum aquarū, sed etiam saxis
 impeditum. Percontatus igitur Phogelam, quæ noscenda
 erant, undecim dierum ultra flumen per uastas solitudines
 iter esse cognoscit: excipere deinde Gangem maximum to-
 tius Indiæ fluminum. Ulteriores ripas colere gentes Gan-
 garidas & Pharrasios, eorumq; regem esse Aggrammem,
 uiginti milibus equitum, ducentisq; peditum obseruentem
 vias. Ad hæc quadrigarū duo nullia trahere, & præcipuum
 terrorem elephantos, quos trium milium numerū explere
 dicebat. Incredibilia regi omnia uidebantur. Igitur Porum
 (nam cum eo erat) percontatur, an uera essent, quæ dice-
 rentur. Ille uires quidem gentis & regni haud falso tactari
 affirmat: ceterum qui regnaret, non modo ignobilem esse,
 sed etiam ultimæ sortis: quippe patrem eius tonsorem uix
 diurno questu propulsantem famem, propter habitum haud
 indecorum cordi fuisse reginæ. Ab ea in propiorem eius qui
 tum regnasset amicitiae locum adnotum, imperfecto eo per
 insidias, sub specie tutelæ liberū eius inuassisse regnum:
 necatisq; pueris, hunc qui nunc regnat generasse, inuisum
 nilemq; popularibus, magis paternæ fortuna quam sue
 memorem. Affirmatio Pori multiplicem animo regis ini-
 cerat curam hostem beluarū spernebat, situm locorum, &
 uim fluminum extimescebat. Relegatos in ultimum pené
 rerum humanarum, persequi terminū & cruere arduū ui-
 debatur. Rursus avaritia glorie, & insatiabilis cupidio
 fame, nihil inuium, nihil remotum uideri sinebat. Et inter-
 dum dubitabat, an Macedones tot emensi spacia terrarum,
 in acie & in castris senes facti, per obiecta flumina, per
 tot

tot naturæ obstantes difficultates , secuturi essent. Abundantes onustosq; præda, magis parta frui uelle , quam acquirenda fatigari. Non idem sibi , & militibus animu esse. Se totius orbis imperium mente complexum, adbuc in operum suorum primordio stare. Militem labore desatigatum, proximum quenq; fructum finito tandem periculo expetere. Vicit ergo cupidio rationem, & ad concionem uocatis militibus, ad hunc maximè modum disserruit. Non ignoro milites , multa quæ terrere uos possent , ab incolis Indie per hos dies de industria esse iactata. Sed non est improvisa uobis mentientium uanitas. Sic Ciliciæ fauces , sic Mesopotamia campos, Tigrim & Euphratem, quorum alterū uado transiuimus, alterum ponte, terribilē fecerant Persæ. Nunquam ad liquidum fama perducitur : omnia, illa tradente, maiora sunt uero. Nostra quoq; gloria quam sit ex solido, plus tamen habet nominis quam operis. Modo quis beluas offerentes moenium specie, quis Hydaspes annem, quis cetera auditu maiora , quam uero , sustinere posse credebat? Olim hercule fugissimus ex Asia , si nos fabulæ debellare potuissent. Creditis ne elephantorum greges maiores esse, quam usquam armentoru sunt, quum & rarum sit animal, nec facile capiatur, multo' que difficilius mitigetur? Atqui eadem uanitas copias peditum equitumq; numerauit. Nam flumen, quo latius fusum est, hoc placidius stagnat : quippe angustis ripis coercita, & in angustiorem alueum elusa, torrentes aquas inueniunt : contrâ spatio aliœ segnior cursus fit. Præterea in ripa omne periculum est, ubi applicantes nauigia, hostis expectat. Ita quantumcunq; flumen interuenit, idem futurum discrimen est euadentium in terram. Sed omnia ista uera esse fingamus . Vtrum'ne uos magnitudo beluarum , an multitudo hostium terret ? Quod pertinet

*ad elephantes, præsens habemus exemplum: in suos uchein-
tius quam in nos incurrerunt. Tam uasta corpora se-
curibus falcibusq; mutilata sunt. Quid autem interest, to-
tidem sint, quot Porus habuit, an tria nullia, quum uno aut
altero uulneratis, cæteros in fugam declinari uideamus?*
*Deinde paucos quoq; incommodè regunt. congregata uero
tot nullia ipsa se elidunt, ubi nec stare nec fugere potuerint
inhabiles uastorum corporum moles. Evidem sic anima-
lia ista contempsi, ut cum haberem, ipse non opposuerim:
satis gnarus, plus suis quam hostibus periculi inferre. At
enim equitum peditumq; multitudo uos commouet. Cum
paucis enim pugnare soliti esis, & nunc primū inconditam
sustinebitis turbam. Testis aduersus multitudinem invicti
Macedonum roboris Granicus amnis, & Cilicia inundata
cruore Persarum, & Arbellæ cuius campi deuictorum à
nobis ossibus strati sunt. Sero hostium legiones numerare
cœpistis, posteaquam solitudinem in Asia uincendo feci-
stis. Cum per Helleponsum nauigaremus, de paucitate no-
stra cogitandum fuit. Nunc nos Scythæ sequuntur, Bactria-
na auxilijs præsto sunt. Dahæ Sogdianiq; inter nos mili-
tant. Nec tamen illi turbæ confido. Vestras manus iniueor,
uestram uirtutem, rerum, quas gesturus sum, uadem præ-
demq; habeo. Quam diu uobiscum in acie stabo, nec mei,
nec hostium exercitus meminero. Vos modò animos mihi
plenos alacritatis ac fiduciae adhibete. Non in limine ope-
rum laborumq; nostrorū, sed in exitu stamus. Peruenimus
ad solis ortum, & Oceanum nisi obstat ignauia: inde uicto-
res, perdonato fine terrarum, reuertemur in patriam. No-
lite (quod pigri agricole faciunt) maturos fructus per iner-
tiam amittere ē manibus. Maiora sunt periculis præmia.
diues eadem & imbellis est regio. Itaque non tam ad glo-*

riam uos duco, quām ad prēdam. Digni es̄is, qui opes, quae
 illud mare littoribus inuehit, referatis in patriam. Digni,
 qui nihil inexpertum, nihil metu omis̄sum relinquatis. Per
 uos, gloriāq; uestrā, qui humanū fastigium exceditis
 perq; & mea in uos, & in me uestra merita, quibus inuicti
 contendimus, oro quæſoq;, ne humanarū rerum termi-
 nos adeuntem aluminū commilitonemq; uestrum, ne dicam
 regem, deseratis. Cetera uobis imperauit, hoc unum debi-
 turus sum. Et is uos rogo, qui nihil unquam uobis precepī,
 quin primus me periculis obtulerim, qui ſepe aciem clypeo
 meo texi, ne infregeretis in manib; meis palmā, qua Her-
 culem Liberumq; patrem, si intidia abfuerit, & quabo. Da-
 te hoc precibus meis, & tandem obſtinatum silentium
 rumpite. Vbi eſt ille clamor alacritatis ueſtre index? Vbi
 eſt ille meorum Macedonum uultus? Non agnoscō uos mi-
 lites, nec agnosci videor à uobis. Surdas iandudum aures
 pulso. Aueros animos, & infractos excitare conor. Cumq;
 illi in terrā demīſis capitibus tacere perſeueraent: Nescio
 quid, inquit, imprudens in uos deliqui, quod me ne intueri
 quidem uultis in solitudine mihi videor eſſe. Nemo reſpon-
 det, nemo ſaltem negat, quos alloquor. Quid autem poſtu-
 lo? ueſtrā gloriā & magnitudinem uindicamus. Vbi
 ſunt illi quorum certamen paulo ante uidi contenditum,
 qui potiſſimum uulnerati regis corpus exciperent? Deſer-
 tus, deſtitutus ſum, hoſtibus deditus. Sed ſolus quoque ire
 perſeuerabo. Obijcite me fluminib; & beluis, & illis
 gentibus quarum nomina horretis. Inueniam qui deſertum
 à uobis ſequantur. Scythæ Bactrianiq; erunt mecum, hoſtes
 paulo ante, nunc milites noſtri. Mori p̄eaſtat, quām pre-
 cario imperatorem eſſe. Itē reduces domos, itē deſerto re-
 ge ouantes. Ego h̄ic à uobis deſperata uictoria, aut hone-

ste morti locum inueniam. Nec sic quidem ulli militum vox exprimi potuit. Expectabant, ut duces principesq; ad regem perferrent, vulneribus uel continuo labore militiae fatigatos, non detrectare munia, sed sustinere non posse. Ceterum illi metu attoniti in terram ora defixerant. Ergo primo fremitus sua sponte, deinde gemitus quoq; oritur: paulatimq; liberius dolor erigi coepit, manantibus lachrymis: adeo ut rex, ira in misericordiam uersa, ne ipse quidem quanquam cuperet, temperare oculis potuerit. Tandem uniuersa concione effusius flente, Coenus ausus est, contubibus ceteris, propius tribunal accedere, significans se loqui uelle. Quem ut videre milites detrahentem galeam capit (ita enim regem alloqui mos est) hortari coeperunt, ut causam exercitus ageret. Tum Coenus: Dij prohibeant, inquit, à nobis impias mentes, & profectio prohibent. Idem animus est tuus, qui fuit semper: ire iussiris, pugnare, periclitari, sanguine nostro commendare posteritatem nomen. Proinde si perseveras, inermes quoq; & nudi, & exsangues, utcunq; tibi cordi est, sequimur uel antecedimus. Sed si audire uis non fictas tuorum militum uoces, uerū necessitate ultima expressas, prebe queso proprias aures, imperium atq; auspicium tuum constantissime secutis, & quocunq; pergis, secuturis. Viciisti rex magnitudine rerum non hostes modo, sed etiā milites. Quicquid mortalitas capere poterat, impleuimus. Emenis maria terrasq; melius nobis, quam incolis omnia nota sunt. Penè in ultimo mundi fine consistimus: in aliud orbē paras ire, & Indianam queris Indis quoq; ignotam. Inter seras serpentesq; degentes cruere ex latebris & cubiculis suis expetis, ut plura quam sol uidet, uictoria lustres. Digna prorsus cogitatio animo tuo, sed altior nostro. Virtus enim tua semper

in incremento erit, nostra uis in fine iam est. Intuere corpora exanguia tot perfoſſa uulneribus, tot cicatricibus putrida. Iam tela hebetia ſunt, iam arma deficiunt. Vefte Perſicam induimus, quia domeſtīca ſubuchi non potest. In extēnum degenerauimus cultū. Quoto cuiq; lorica eſt? quis equum habet? iube queri quām multos ſerui ipſorum perſe cui ſunt, quid cuiq; ſuperſit ex præda. Omnia uictores, omnium inopes ſumus. Nec luxuria laboramus, ſed bello. Instrumenta belli conſumpſimus: hunc tu pulcherriuum exercitū nudum obijcies beluis? Quarum ut multitudinem augeant de induſtria Barbari: magnū tamen eſſe numerum etiam ex mendacio intelligo. Quod ſi adhuc penetrare in Indiam certū eſt, regio à meridie minus uasta eſt. Qua ſubacta, licebit decurrere in illud mare, quod rebus huma-nis terminum uoluit eſſe natura. Cur circuitu petis gloriā, que ad manum poſita eſt? Hic quoq; occurrit Oceanus. Niſi mauis errare, peruenimus quō tua fortuna ducit. Hæc tecū quām ſine te cum hiſ, loqui malui, non ut intrem circumſtan- tis exercitus gratiam, ſed ut uocem loquentium potius, quā ut gemitum murmurantium audires. Ut finem orationi Coenus imposuit, clamor undiq; cum ploratu oritur, regem patrem, dominum, confusis appellatiū uocibus. Iamq; & alij duces, præcipueq; ſeniores, queis ob ætatem & excuſatio honestior erat, & authoritas maior, eadem precabātur. Ille nec caſtilare obſtinatos, nec mitigare poterat iratos. Itaque inops consiliij, deſiluit ē tribunali, claudiq; regiam iuſſit, omnibus preter aſſuetos adire prohibiſſit. Biduum irae datum eſt, tertio die proceſſit: erigiq; xii. aras ex quadrato ſaxo, monumentum expeditionis ſue munimentaq; caſtrorum iuſſit extendi, cubilia quoq; amplioris forme, quam pro corporum habitu, relinqui, ut ſpecie omnū